
 

 
ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
12 июля 2017 г.  № 12/81 

г. Екатеринбург 
 

О практике работы системных администраторов Чкаловской районной 
территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга 

по ведению базы данных РИУР в первом полугодии 2017 года 
 

Заслушав и обсудив информацию консультанта Избирательной 

комиссии Свердловской области, исполняющей функциональные 

обязанности системного администратора Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга (далее - 

системный администратор) Райковой Е.В. о практике работы системных 

администраторов Чкаловской районной территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга в первом полугодии 2017 года, Чкаловская 

районная территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга 

решила: 

1. Информацию о практике работы системных администраторов 

Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии города 

Екатеринбурга в первом полугодии 2017 года принять к сведению 

(прилагается). 

2. Предложить главе Администрации Чкаловского района включить в 

план работы проведение заседания рабочей группы для координации работы 

по регистрации (учету) избирателей, участников референдума и 

установлению численности зарегистрированных избирателей, участников 

референдума на территории Чкаловского района города Екатеринбурга в 

 



 2 

июле - августе 2017 года по вопросу соблюдения установленного порядка 

учета избирателей, участников референдума и предоставления сведений для 

формирования и ведения Регистра избирателей, участников референдума в 

Чкаловском районе муниципального образования «город Екатеринбург». 

3. Системным администраторам Райковой Е.В. и Иванову И.В. 

продолжить работу по поддержанию в актуальном состоянии информации, 

содержащейся в подсистеме «Регистр избирателей, участников референдума» 

КСА ГАС «Выборы» Чкаловской районной территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга. 

4. Рассмотреть вопрос о работе по формированию и ведению Регистра 

избирателей, участников референдума на территории Чкаловского района 

муниципального образования «город Екатеринбург» на заседании 

территориальной избирательной комиссии в декабре 2017 года.  

5. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, опубликовать на сайте Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии В.П. Фролову. 

 

Председатель 
Чкаловской районной 

территориальной избирательной 
комиссии 

города Екатеринбурга 

    
 
 

 
В.П. Фролова 

     
Секретарь 

Чкаловской районной 
территориальной избирательной 

комиссии 
города Екатеринбурга 

    
 
 

 
Н.Ю. Романова 

 



 3 

Приложение 
к решению Чкаловской районной 
территориальной избирательной 
комиссии города Екатеринбурга  
от 12 июля 2017 г. № 12/81 

 
Отчет о работе системных администраторов Чкаловской районной 
территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга  

за первое полугодие 2017 года 
 

Деятельность системных администраторов Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга 

осуществляется в соответствии с должностными регламентами. 

Работа по регистрации (учету) избирателей, участников референдума 

на территории Чкаловского района города Екатеринбурга организована в 

соответствии со следующими нормативно-правовыми актами: 

ФЗ от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»; 

ФЗ от 10.01.2003 №20-ФЗ «О Государственной автоматизированной 

системе Российской Федерации «Выборы»; 

Избирательный кодекс Свердловской области;  

Положение о Государственной системе регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума в Российской Федерации, 

утвержденное постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 6 ноября 1997 года № 134/973-II; 

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 26.03.2014 № 223/1437-6 «О Регламенте использования 

подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» ГАС РФ 

«Выборы»; 

Постановление Правительства Свердловской области от 26.12.2012 

№1583-ПП «О мерах по реализации в Свердловской области Положения о 

Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума в Российской Федерации»; 



 4 

Постановление Избирательной комиссии Свердловской области от 

21.02.2006 года № 14 «Об обеспечении функционирования Государственной 

системы регистрации (учета избирателей, участников референдума в 

Российской Федерации на территории Свердловской области»; 

Постановление Администрации города Екатеринбурга от 30.01.2013 

года № 275 «Об организации и осуществлении регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума на территории муниципального 

образования «город Екатеринбург»; 

Распоряжение главы Администрации Чкаловского района города 

Екатеринбурга от 11.06.2014 №272/46/68 «Об организации и осуществлении 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории 

Чкаловского района города Екатеринбурга». 

В соответствии с Положением о Государственной системе регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, 

постановлением Администрации города Екатеринбурга «Об организации и 

осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на 

территории муниципального образования «город Екатеринбург» глава 

Администрации Чкаловского района города Екатеринбурга ежемесячно не 

позднее 20 - го числа должен передать в Чкаловскую районную 

территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга сведения, 

предоставляемые ему отделом по вопросам миграции отдела полиции №12 

Управления МВД РФ по городу Екатеринбургу, отделом ЗАГС города 

Екатеринбурга, Военным комиссариатом, Федеральным судом, ГУФСИН. 

Сведения в течение отчетного периода поступали своевременно. 

Информация, поступающая от главы Администрации, передается по 

акту и сопровождается письмом. Все поступившие в комиссию сведения 

регистрируются в журнале регистрации носителей информации, содержащих 

сведения об избирателях в системе ГАС «Выборы» (индекс по номенклатуре 

дел - 01-31). 



 5 

Таблица 1  

Количество событий за 1 полугодие 2017 года 

Месяц Полу
чени

е 
пасп
орта 

Прибы
тие 

Перем
ена 

ФИО, 
даты 

рожде
ния и 
пола 

Смена 
докуме

нта 

Убыт
ие 

Смерт
ь 

Призн
ание 

недеес
пособ
ным 

Итого 

Январь 181 895 128 691 1086 200 0 3181 
Февраль 111 1395 72 438 891 203 0 3110 
Март 204 1208 114 658 820 259 0 3263 
Апрель 161 236 109 567 419 208 2 1702 
Май 175 1405 102 639 794 219 0 3334 
Июнь 144 913 89 528 613 184 0 2471 
ИТОГО 976 6052 614 3521 4623 1273 2 17061 

 
Обработка поступающих сведений проводится автоматизированным 

способом загрузки в Регистр избирателей после предварительного анализа 

этих данных. Сведения, поступившие из суда, ГУФСИН и военкомата, 

вносятся в базу данных вручную. 

Постоянно проводится работа по приведению базы данных в 

актуальное состояние. 

На протяжении всего отчетного периода из ФЦИ при ЦИК РФ, 

Избирательной комиссии Свердловской области поступали сведения о 

фактах выдачи и замены паспорта, смерти избирателей, зарегистрированных 

на территории Чкаловского района, но временно находящихся за пределами 

его пределами.  

Таблица 2 

Количество событий с избирателями, временно находящимися за пределами 
Чкаловского района города Екатеринбурга за 1 полугодие 2017 года 

 

ян
ва

рь
 

фе
вр

ал
ь 

ма
рт

 

ап
ре

ль
 

ма
й 

ию
нь

 

ит
ог

о 

38 8 46 0 17 26 135 



 6 

Также передавались в Избирательную комиссию Свердловской области 

сведения об избирателях, зарегистрированных на иных территориях РФ, но 

сменивших паспорт в отделе по вопросам миграции отдела полиции №12 

Управления МВД РФ по городу Екатеринбургу.  

Таблица 3 

Количество событий с избирателями, временно находящимися на территории 
Чкаловского района города Екатеринбурга за 1 полугодие 2017 года 

 
ян

ва
рь

 

фе
вр

ал
ь 

ма
рт

 

ап
ре

ль
 

ма
й 

ию
нь

 

64 29 16 72 48 89 
 

Таким образом, за указанный период обработано 318 записей. 

Планомерно проводилась работа по запросам Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации и Избирательной комиссии 

Свердловской области об уточнении информации о двойных записях.  

За отчетный период в Чкаловскую территориальную избирательную 

комиссию поступала информация о повторяющихся записях в количестве: в 

феврале 2017 – 1072 записи; в мае 2017 – 1047 записей. Уточнение 

повторяющихся сведений проводилось системными администраторами. На 

данный момент вся уточненная информация внесена в Регистр избирателей. 

Количество избирателей, не сменивших паспорт СССР на паспорт РФ – 

18.  

В соответствии с п.4.2 Положения о Государственной системе 

регистрации сведения о количестве зарегистрированных избирателей по 

состоянию на 1 января и 1 июля каждого года передаются главе 

Администрации не позднее 10 января и 10 июля. Сведения о численности 

размещаются на сайте комиссии. 

На 1 января 2017 на территории Чкаловского района города 

Екатеринбурга число зарегистрированных избирателей, участников 



 7 

референдума – 194353 (в том числе – 1642 военнослужащих); а на 1 июля 

2017 года – 194537 (в том числе – 1965 военнослужащих).  

Из них:   

- граждан от 14 до 18 лет - 7 735; 

- избиратели от 18 до 30 лет – 40 184; 

- избиратели от 31 до 50 лет – 72088; 

- избиратели от 51 до 60 лет – 32558; 

- избиратели от 61 до 80 лет – 36421; 

- избиратели старше 81 года – 5551. 

В соответствии с пунктом 2.10 Регламента использования подсистемы 

«Регистр избирателей, участников референдума» ежеквартально 

производится передача фрагмента Базы данных в вышестоящую 

избирательную комиссию. Передача осуществляется на машиночитаемых 

внешних носителях, защищенных от записи, по акту и сопровождается 

письмом. Во 1 полугодии 2017 года сведения были переданы 12.01.2017 и 

07.04.2017. 

Кроме вышеуказанных вопросов решается также ряд иных.  

Так, в соответствии с п.2.15 Положения «Глава местной администрации в 

течение трех рабочих дней, а за 10 и менее дней до дня голосования – 

незамедлительно, с даты утверждения (подписания) документов об 

изменении административного, муниципального деления, о присвоении 

наименований муниципальным образованиям, административно-

территориальным единицам, городским и сельским поселениям, районам, 

населенным пунктам, а также улицам, площадям и иным территориям 

сообщает соответствующей избирательной комиссии субъекта Российской 

Федерации сведения о переименовании населенных пунктов, улиц, 

изменении и присвоении новых адресов жилых домов для учета в работе по 

формированию и ведению территориальных фрагментов Регистра 

избирателей, участников референдума в порядке, утверждаемом 

избирательной комиссией субъекта Российской Федерации». В первом 



 8 

полугодии 2017 году из Администрации города Екатеринбурга поступило 

постановление о присвоении наименования улицам в жилом районе 

Солнечном - «Чемпионов», «Нескучная», «Любви», «Надежды», «Веры», 

«Золотистый бульвар».  

Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 15.06.2017 

№1035 «О внесении изменения в Постановление Администрации города 

Екатеринбурга от 17.01.2013 №135 «Об образовании на территории 

муниципального образования «город Екатеринбург» избирательных 

участков, участков референдума и утверждении их списка на 2013-2017 

годы» внесены изменения в схему расположения участковых избирательных 

комиссий. Данные изменения внесены в ГАС «Выборы». 

Своевременно проводятся пакеты изменений и листы внимания. 

Ведутся системный и аппаратный журналы. 

Все входящие и исходящие документы регистрируются в ПИ «Дело». 

Любые изменения, которые касаются состава Чкаловской районной 

территориальной комиссии и участковые избирательных комиссий, а также 

формирования резерва составов УИК, сразу же вносятся в задачу «Кадры». 

Средствами этой задачи для новых членов УИК своевременно 

подготавливаются удостоверения.  

В первом полугодии 2017 года было проведено обучение членов УИК – 

526 по темам «Открытие избирательного участка в день голосования. 

Голосование избирателей в помещении избирательного участка», 

«Оборудование избирательного участка. Работа со списками избирателей. 

Уточнение списков избирателей», «О новациях избирательного 

законодательства на выборах Губернатора Свердловской области в 2017 

году», «Голосование вне помещения для голосования». По пройденным 

темам члены УИК проходили контрольное тестирование. Все сведения по 

обучению и тестированию занесены в ГАС «Выборы». По запросу 

председателя Чкаловской комиссии формируются отчеты по проведенным 

семинарам и результатам тестирования. 



 9 

Работа по обеспечению безопасности информации в территориальном 

фрагменте ГАС «Выборы» и сохранности имущества в территориальной 

избирательной комиссии ведется в соответствии с федеральным, областным 

законодательством, постановлением Избирательной комиссии Свердловской 

области от 10.02.2014 № 4/15 «О мерах по обеспечению информационной 

безопасности в региональном фрагменте ГАС «Выборы». Распоряжениями 

председателя ТИК установлен перечень лиц, имеющих доступ в помещение, 

в котором размещены КСА ГАС «Выборы», состав постоянно действующей 

комиссии по уничтожению материальных носителей информации. Другие 

положения данного постановления Избирательной комиссии Свердловской 

области также исполняются системными администраторами.  

В соответствии с вышеуказанными документами и номенклатурой дел 

Чкаловской РТИК произведено уничтожение электронных и бумажных 

документов (акты №№ 1-7 от 16.01.2017), записи внесены в журнал. 

Проводились регламентные работы на КСА ГАС «Выборы» 

специалистом БашТелеИнформ в соответствии с графиком. 

В июне сотрудниками БашТелеИнформ были доставлены технические 

устройства для формирования пунктов приема заявлений о включении 

избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах 

Губернатора Свердловской области. Доставленная техника была принята от 

поставщиков по акту. Дальнейшая настройка была осуществлена силами 

системных администраторов.  

Велось оперативное наполнение сайта текущей информацией. Сайт 

Чкаловской РТИК поддерживается в актуальном состоянии.  

Вся техника комиссии – 3 стационарных компьютера, 1 ноутбук,  

1 МФУ, а также локальная вычислительная сеть поддерживаются в рабочем 

состоянии. 

Помимо работы с КСА ГАС «Выборы» системные администраторы 

оказывают помощь ТИК в реализации мероприятий по Программе 

повышения правовой культуры, в подготовке информационно-методических 



 10 

материалов, присутствуют на заседаниях ТИК, выполняют поручения 

председателя комиссии. 

В целом анализ показал, что работа с базой данных ПРИУР ведется 

системными администраторами в соответствии с действующими 

нормативными актами. Необходимо продолжить работу по поддержанию в 

актуальном состоянии информации, содержащейся в подсистеме «Регистр 

избирателей, участников референдума» КСА ГАС «Выборы» Чкаловской 

районной территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга, а 

также работу по реализации других задач, стоящих перед системными 

администраторами.  

Аккумулируя опыт работы с базой данных ПРИУР, следует отметить, 

что сложившаяся практика работы с Администрацией Чкаловского района 

нуждается в уточнении отдельных положений и приведении их в 

соответствие с нормативно-правовыми актами, регламентирующими порядок 

работы по регистрации (учету) избирателей, участников референдума. 

Для разрешения проблемных вопросов предлагаем провести в августе 

2017 г. заседание рабочей группы для координации работы по регистрации 

(учету) избирателей, участников референдума и установлению численности 

зарегистрированных избирателей, участников референдума на территории 

Чкаловского района города Екатеринбурга по вопросам соблюдения 

установленного порядка учета избирателей, участников референдума и 

предоставления сведений для формирования и ведения Регистра избирателей, 

участников референдума в Чкаловском районе муниципального образования 

«город Екатеринбург». 


